
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XII   -   Número 1725 QUINTA-FEIRA Itatiba, 25 de junho de 2015

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LEI Nº 4.830, DE 18 DE JUNHO
DE 2015

�Autoriza o Poder Executivo a con-
ceder subvenção econômica de
até 40% (quarenta por cento) do va-
lor prêmio do seguro rural dos produ-
tores rurais de caqui, uva, pêssego,
ameixa, figo, nectarina, atemóia,
tangerina/mexerica, goiaba e man-
ga, estabelecidos no Município de
Itatiba, na forma em que específica�.

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara Mu-
nicipal de Itatiba, em sua 89ª Sessão
Extraordinária, realizada no dia 03
de junho de 2015, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo
Muni-cipal autorizado a conceder
subvenção econômica no valor de
R$ 90.000,00 (noventa mil reais), a
ser rateado entre todos os produ-
tores rurais de caqui, uva, pêssego,
ameixa, figo, nectarina, atemóia,
tangerina/mexerica, goiaba e
manga, estabelecidos no território
do Município de Itatiba, respeitada
a percentagem máxima individual
de até 40% (quarenta por cento) do
valor prêmio do seguro rural.

§ 1º. São beneficiários da sub-
venção econômica os produtores
rurais de caqui, uva, pêssego,
ameixa, figo, nectarina, atemóia,
tangerina/mexerica, goiaba e
manga, pessoas físicas ou jurídicas,
que cumulativamente:

a) desenvolvam efetivamente
atividades agrícolas da cultura de
caqui, uva, pêssego, ameixa, figo,
nectarina, atemóia, tangerina/
mexerica, goiaba ou manga;
b) tenham contrato de seguro rural
vigente junto às sociedades autori-
zadas a operar em seguros pela
Superintendência de Seguros Priva-
dos � SUSEP, na forma da legislação
em vigor; e
c) estejam cadastrados junto aos
órgãos estaduais competentes.

§ 2º. O rateio entre todos os
beneficiários do valor a que se refere

LEIS
o caput deste artigo não poderá de
forma alguma ultrapassar a percen-
tagem de 40% (quarenta por cento)
do valor do prêmio do seguro rural
efetivamente pago pelo segurado.

(Lei nº 4.830/15)
fls. 02

§ 3º. O seguro rural deverá ser
provado através da apresentação
de cópia simples da apólice.

Art. 2º. Para fins de rateio do valor
de R$ 90.000,00 (noventa mil reais),
o Poder Público requisitará à
Secretaria de Agricultura do Estado
de São Paulo a relação de todos os
produtores rurais estabelecidos no
território itatibense, os quais deverão
formular através de requerimento
próprio, devidamente instruído, o
pedido de subvenção e entregá-lo
na Casa da Agricultura existente no
Município, no prazo máximo de 30
(trinta) dias, a contar da publicação
desta lei, sob pena de decair
definitivamente desse direito.

Parágrafo único. O Poder
Público efetuará o rateio do valor
de R$ 90.000,00 (noventa mil reais),
com base nas informações presta-
das pela Seção de Apoio à Agricul-
tura da Prefeitura e da Secretaria de
Agricultura do Estado de São Paulo
e o número de requerimentos que
preencham os requisitos do § 1º do
artigo 1º desta lei.

Art. 3º. Os beneficiários da sub-
venção de que trata esta lei de-
verão cumprir as exigências decor-
rentes da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964, da Lei Orgânica
do Município, da Lei Complementar
nº 101/2000 e das Instruções nº 02/
2008 do Tribunal de Contas do Esta-
do de São Paulo, no que couber.

Art. 4º. As despesas decorrentes
da presente lei correrão por conta
de dotação orçamentária própria,
consignada no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas: 02.00.00 �
Prefeitura Municipal; 02.11.00 �
Secretaria de Meio Ambiente e Agri-
cultura; 02.11.01 � Secretaria deMeio
Ambiente e Agricultura; 3.3.90.45.00
� Subvenções Econômicas; 20.601.
0009.2.086 � Manutenção da Secre-
taria de Meio Ambiente e Agricultura/
Agricultura.

Art. 5º. Esta lei entrará em vigor
na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 18 de junho de 2015.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEI Nº 4.831, DE 18 DE JUNHO
DE 2015

�Altera a ementa e demais
dispositivos da Lei Municipal nº 4.567,
de 06 de agosto de 2013, que Dispõe
sobre a outorga e gestão de conces-
são onerosa visando à criação,
confecção, instalação e manuten-
ção de mobiliário urbano de uso e
utilidade pública com exploração
publicitária, na modalidade de
relógios, totens e bancos para
praças, parques e outros logradouros
públicos, na forma que especifica�.

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 89ª
Sessão Extraordinária, realizada no
dia 03 de junho de 2015, aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1º. A ementa da Lei Municipal
nº 4.567, de 06 de agosto de 2013,
que Dispõe sobre a outorga e ges-
tão de concessão onerosa visando
à criação, confecção, instalação
e manutenção de mobiliário urbano
de uso e utilidade pública com
exploração publicitária, na modali-
dade de relógios, totens e bancos
para praças, parques e outros logra-
douros públicos, passa a vigorar
com a seguinte redação:

�Dispõe sobre a outorga e gestão
deconcessãoonerosa visandoàcria-
ção, confecção, instalação e manu-
tenção de mobiliário urbano de uso
e utilidade pública com exploração
publicitária, na modalidade de
relógios, totens, bancos e lixeiras para
praças, parques e outros logradouros
públicos.�

Art. 2º. Os dispositivos da Lei
Municipal nº 4.567, de 06 de agosto
de 2013, que Dispõe sobre a outorga
e gestão de concessão onerosa
visando à criação, confecção,
instalação e manutenção de mobi-
liário urbano de uso e utilidade pú-
blica com exploração publicitária,
na modalidade de relógios, totens
e bancos para praças, parques e
outros logradouros públicos, abaixo
especificados, passam a vigorar
com a seguinte redação:

�Art. 1º. Fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a outorgar,
mediante licitação, a empresas ou
consórcio de empresas a conces-
são onerosa visando a criação,
confecção, instalação e manuten-
ção, com exploração publicitária,
de mobiliário urbano de uso e utili-
dade pública, na modalidade de
relógios, totens, bancos e lixeiras,
para uso externo em praças, par-
ques e outros logradouros públicos.

(Lei nº 4.831/15)
fls. 02

..................................................................

Art. 5º. A implantação, a supres-
são ou o remanejamento dos reló-
gios, totens, bancos e lixeiras, so-
mente serão realizados por determi-
nação da Secretaria responsável
pela outorga, independente do
consentimento da concessionária.�

Art. 3º. As despesas decorrentes
da execução da presente Lei
correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor
na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 18 de junho de 2015.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEI Nº 4.832, DE 18 DE JUNHO
DE 2015

�Dispõe sobre a denominação
de ACADEMIA AO AR LIVRE que
especifica�.

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara Mu-
nicipal de Itatiba, em sua 89ª Sessão
Extraordinária, realizada no dia 03
de junho de 2015, aprovou e eu san-
ciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. A Academia ao Ar Livre
que será instalada na Rua Amador
de Castro, Loteamento Recanto
Princesa da Colina, neste Município,
denominar-se-á �DULCE APPARE-
CIDA PEREIRA�.

Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução da presente lei
correrão por conta de dotação
orçamentária própria, suplemen-
tada se necessário.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor
na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 18 de junho de 2015.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEI Nº 4.833, DE 18 DE JUNHO
DE 2015

�ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
MUNICIPAL Nº 3.648, DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2003, QUE �DISPÕE
SOBRE A INSTITUIÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE
NEGRA DE ITATIBA�, NA FORMA QUE
ESPECIFICA.�

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de meu cargo,



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade
do Departamento de Comunicação
Social da Prefeitura do Município de
Itatiba.  Circula  às terças, quintas e
sábados, podendo haver edições
extras. Distribuição gratuita e
dirigida. Os exemplares podem ser
encontrados em repartições
públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

FAÇO SABER que a Câmara Mu-
nicipal de Itatiba, em sua 89ª Sessão
Extraordinária, realizada no dia 03
de junho de 2015, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. A ementa da Lei nº 3.648,
de 10 de Novembro de 2003, passa
a vigorar com a seguinte redação:

�Dispõe sobre a instituição do
CONSELHO MUNICIPAL DE
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
DE ITATIBA, na forma e condições
que especifica�.

Art. 2º. Os dispositivos da Lei
Municipal nº 3.648, de 10 de
novembro de 2003, que Dispõe
sobre a instituição do CONSELHO
MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL DE ITATIBA,
abaixo especificados, passam a
vigorar com a seguinte redação:

�Art. 1º - Fica instituído oConselho
Municipal de Promoção da
Igualdade Racial de Itatiba, órgão
consultivo vinculado à Secretaria de
Cultura e Turismo, com o objetivo de
desenvolver estudos e propor
medidas voltadas à eliminação das
discriminações, bem como ações
positivas para a plena integração
da comunidade negra em todos os
setores da sociedade�.

�Art. 2º - Compete ao Conselho
Municipal de Promoção da
Igualdade Racial de Itatiba:

I - formular diretrizes e promover
atividades para a defesa dos direitos
da comunidade negra, para
eliminação das discriminações, bem
como para sua plena inserção na
vida socioeconômica e político-
cultural sugerindo, inclusive, a
elaboração de projetos de lei para
atingir este objetivo;

II - assessorar o poder executivo,
emitindo manifestações e
acompanhando a elaboração e
execução de programas de
governo, nos âmbitos federal,
estadual e municipal, em questões

relativas à comunidade negra, com
o objetivo de defender seus direitos
e interesses;

(Lei nº 4.833/15)
fls. 02

III - fiscalizar e tomar
providências para o cumprimento
da legislação referente aos direitos
da comunidade negra, receber e
opinar sobre denúncias que lhe
sejam encaminhadas;

IV - desenvolver estudos, debates
e pesquisas relativas às questões da
comunidade negra;

V - desenvolver projetos próprios
que promovam a participação da
comunidade negra em todos os
níveis de atividades;

VI - apoiar realizações
concernentes à comunidade negra
e promover entendimentos e
intercâmbio com organizações
afins;

VII - elaborar seu regimento
interno�.

�Ar t. 3º. O Conselho de
Promoção da Igualdade Racial de
Itatiba será composto por 18
(dezoito) membros titulares e seus
respectivos suplentes, representados
da seguinte forma:

I - dois (02) representantes da
Associação Cultural Quilombo
Brotas;

II - um (01) representante da
Universidade São Francisco � Itatiba;

III - dois (02) representantes do
Clube Sete de Setembro;

IV - um (01) representante da
Ordem dos Advogados do Brasil -
99º Subsecção

V - um (01) representante da Liga
Itatibense das Agremiações, Blocos
e Escolas de Samba de Itatiba-
LIABESI;

VI - um (01) representante da
Associação Industrial e Comercial
de Itatiba � AICITA;

VII - um (01) representante da
Associação Pró Memória de Itatiba;

VIII - um (01) representante da
Secretaria Municipal de Governo;

IX - um (01) representante da
Secretaria Municipal de Ação Social,
Trabalho e Renda;

X - um (01) representante da
Secretaria Municipal da Saúde;

XI - um (01) representante da
Secretaria Municipal da Educação;

XII - um (01) representante da
Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo;

XIII - um (01) representante
Secretaria Municipal de Esportes;

XIV - um (01) representante
Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos;

XV - um (01) representante
Secretaria Municipal de
Planejamento e Desenvolvimento;

(Lei nº 4.833/15)
fls. 03

XVI - um (01) representante da
Secretaria Municipal dos Negócios
Jurídicos.

§ 1º. A escolha dos
representantes pelas respectivas
instituições deve levar em
consideração a comprovada
atuação dos indicados em prol da
comunidade negra.

§2º.�............................................

...................................................................................�

�Art. 6º. O Conselho reunir-se-á
ordinariamente e extraordinaria-
mente quando convocado pelo
Presidente ou por requerimento da
maioria de seus membros.

...............................................................................

§ 3º. Nos impedimentos ou
vacância, o Presidente do Conselho
será substituído pelo Vice-Presidente,
este eleito em conjunto com o
Presidente no início de cada gestão
pelos Conselheiros.�

�Art. 7º - A organização e o
funcionamento do Conselho de
Promoção da Igualdade Racial de
Itatiba serão disciplinados no
regimento interno a ser elaborado
por seus membros e aprovado,
mediante decreto, pelo Prefeito
Municipal�.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor
na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 18 de junho de 2015.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 6.644, DE 23 DE
JUNHO DE 2015

�Dispõe sobre a nomeação dos
membros representantes do Poder
Público e da sociedade civil junto
ao CONSELHO MUNICIPAL DE
TURISMO, na forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, com
fundamento na Lei Municipal nº
4.828, de 27 de maio de 2015,

D E C R E T A:

Art. 1º. O Conselho Municipal de
Turismo, instituído pela Lei Municipal
nº 4.828, de 27 de maio de 2015,
passa a ser composto pelos
seguintes membros:

I - dois (02) representantes da Se-
cretaria Municipal de Cultura e Turismo:
TITULAR: Luís Soares de Camargo;
SUPLENTE: Gisele Menzen.
TITULAR: Bianca Grilo;
SUPLENTE: Ricardo Massari Inoue.

II - um (01) representante da
Secretaria Municipal da Educação:
TITULAR: Gustavo Cosenza de
Almeida Franco;
SUPLENTE: Daniela Monte Rabechi.

III - um (01) representante da
Secretaria Municipal de Agricultura
e Meio Ambiente:
TITULAR: Roberto Ferrari;
SUPLENTE: José Carlos Mazieiro.

(Decreto nº 6.644/15)
fls. 02

IV - um (01) representante da
Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Desenvolvimento:
TITULAR: Cid Camargo;
SUPLENTE: Ana Paula Bartholomeu
Fernandes.

V - um (01) representante da
Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos:
TITULAR: Vanessa Gava Bedani;
SUPLENTE: Valdir Fernando Nardi.

VI - um (01) representante da
Secretaria Municipal dos Negócios
Jurídicos:
TITULAR: Lissandra Rela Constantino;
SUPLENTE: Michele Viviane Fumachi.

VII - um (01) representante da
Coordenadoria de Comunicação
Social:
TITULAR: André João Pícoli de Barros;
SUPLENTE: Mateus Gilberto Trevine.

VIII - um (01) representante da
Associação Industrial e Comercial
de Itatiba - AICITA:
TITULAR: SandradeCássia Bredariol Jericó;
SUPLENTE: Débora Giani.

IX - um (01) representante do
Setor Hoteleiro:
TITULAR: Izildinha Baptistella Rabechi;
SUPLENTE: Belmiro de Moraes Junior.

X - um (01) representante do
Setor Moveleiro:
TITULAR: Adriana Cristina Gotardo Bugi;
SUPLENTE: SandradeFátimaPereiraAtique.

(Decreto nº 6.644/15)
fls. 03

XI - um (01) representante das
Agências de Turismo:
TITULAR:Mônica Bedani Amá Carbonari;
SUPLENTE: Jaqueline Miranda Parra.

XII - um (01) representante dos
empreendimentos turísticos privados:
TITULAR: Wener Ross;
SUPLENTE: Liege Beatriz Soldano.

XIII - um (01) representante de
bares, restaurantes e similares:
TITULAR: José Pedro Mancci;
SUPLENTE: Marcio Mares.

XIV - um (01) representante do
Setor de Artesanato:
TITULAR: Giacomina Ester Dalcin Sibinelli;
SUPLENTE: Rita deCássia SouzaàCaitano.

XV - um (01) representante da
Associação dos Produtores Rurais:
TITULAR: Carlos Alberto Capelletto;
SUPLENTE: JoãoPaulodosSantosBergamin.

XVI - um (01) representante da Fe-
deração Ornitológica do Brasil - FOB:
TITULAR: Ivo Prado;
SUPLENTE: Roberto Antônio Massareto.

XVII - um (01) representante da
mídia local, jornal, TV ou revista:
TITULAR: Samantha Giani Massaretti;
SUPLENTE: Marcelo Bussab Joly.

Parágrafo único. A função dos
membros do Conselho não é
remunerada por ser considerada de
relevante interesse público.

Art. 2º. As despesas com a
execução deste decreto correrão
por conta de verbas próprias,
consignadas no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

(Decreto nº 6.644/15)
fls. 04

Art. 3º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 23 de junho de 2015.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado no
Paço Municipal, mediante afixação
no local de costume, na data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Processo Administrativo
nº 04125/14

Interessado: ANDREZA CRISTINA
RIZZI BROCANELLO ALVES

Assunto: IPTU � REVISÃO DE
LANÇAMENTOS

Fica a Sra. Andreza Cristina Rizzi
Brocanello Alves, NOTIFICADA, que
o pedido de Revisão de
Lançamentos de IPTU solicitado
através do processo nº 04125/14, foi
INDEFERIDO.

Com base no art. 141, Inciso III
da Lei Municipal 3.243/99, fica o
contribuinte Notificado por edital,
pois não foi encontrado
pessoalmente ou por via postal.

Itatiba, 24 de junho de 2015.

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria da Saúde da
Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA candidata
aprovada em Processo Seletivo, Edital
nº 005/2011, para Agente Comuni-
tário de Saúde no PSF HARMONIA, a
comparecer à Rua Marcos Dian nº
365 � Jardim de Lucca � Itatiba SP,
no dia 30/06/2015 às 09h30min para
apresentação dos seguintes

SECRETARIA DA SAÚDE
documentos: CPF; RG; título de eleitor
e comprovante das duas ultimas
eleições; nº do PIS; comprovante de
escolaridade do Ensino Fundamental
e comprovante de residência atual.

1. Vera Lucia Costa Vieira Grisotti
RG nº 10.806.338-0 � 10ª colocada

Itatiba, 24 de junho de 2015.

Dr. Luiz Gonçalves Simões
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÕES

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida
Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Comprovante de Endereço,

Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

Analista de
Planejamento

Ambos os sexos, superior
completo, com experiência
em Supply Chain, sistema
SAP e inglês

Vigilante
Masculino, 12 x 36, diurna

Oficial de Serviços
Gerais para FOB

Feminino, disponibilidadepara
trabalhar de 9 a 19 de julho

Tânia Cristina Pereira Rampazzo
Chefe da Seção da Receita

Processo Administrativo
nº 01892/15

Interessado: JOSE ETEVALDO
EVANGELISTA DOS SANTOS

Assunto: IPTU � PROVIDÊNCIAS

Fica o Sr. José Etevaldo E. dos
Santos, NOTIFICADO, que o pedido
de Inclusão de Compromissário no
IPTU e Enquadramento na Lei de
Isenção nº 4.606/13, solicitado
através do processo nº 01892/15, foi
INDEFERIDO.

Com base no art. 141, Inciso III
da Lei Municipal 3.243/99, fica o
contribuinte Notificado por edital,
pois não foi encontrado
pessoalmente ou por via postal.

Itatiba, 24 de junho de 2015.

Tânia Cristina Pereira Rampazzo
Chefe da Seção da Receita

COMUNICADO � REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação (FUNDEB), no uso de suas
atribuições, torna pública a reunião extraordinária deste
Conselho a ser realizada:

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

( F UNDEB )

Dia: 02 de julho de 2015 (quinta-feira)

Horário: 13h00

Local: Sala de Reuniões da Secretaria da Educação

Centro Administrativo �Prefeito Ettore Consoline�.

Silvana de Cássia Fassina Pallini
Presidente do Conselho do FUNDEB

REUNIÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Convoco os membros do Conselho de Alimentação Escolar para reunião que será
realizada no dia 25 de Junho de 2015, as 13:00 hs, na Sala de Reuniões da Secretaria
da Educação, localizada na Rodovia Luciano Consoline nº 600 � Jardim de Lucca.

Atenciosamente,

Flavio Augusto Vicentini
Presidente do CAE / Itatiba-SP

CONSELHO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

COMUNICADO � REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente de Itatiba � CMDCA, no uso de suas
atribuições, torna pública a reunião ordinária deste
Conselho a ser realizada:

Dia: 26 de junho/2015 (sexta-feira)

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Horário: 08h30m
Local: sede do CMDCA � Av. Marechal Castelo

Branco, 677
Junto à Secretaria da Ação Social, Trabalho e Renda.

LURDES MÜLLER
Presidente do CMDCA/Itatiba



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal

O Presidente da Câmara Municipal de Itatiba CONVOCA
os candidatos inscritos para os cargos de Motorista, Almoxarife,
Analista de Recursos Humanos, Assistente de Gabinete,
Assistente de Relações Públicas e Cerimonial, Assistente
Legislativo, Auxiliar Administrativo, Chefe de Imprensa, Chefe
de Tecnologia da Informação, Designer Gráfico, Fotógrafo,
Técnico de Som e Imagem, Técnico em Gerenciamento de
Redes, Técnico em Informática, Advogado, Contador, Jornalista,
para prestarem as provas objetiva e prático-profissional em 05
de julho de 2015, conforme relação a seguir.

1) prova objetiva: 9 horas - para os cargos de:
- Motorista
- Almoxarife
- Analista de Recursos Humanos
- Assistente de Gabinete
- Assistente de Relações Públicas e Cerimonial
- Assistente Legislativo
- Auxiliar Administrativo
- Chefe de Imprensa
- Chefe de Tecnologia da Informação
- Designer Gráfico
- Fotógrafo
- Técnico de Som e Imagem
- Técnico em Gerenciamento de Redes
- Técnico em Informática
- Advogado
- Contador
- Jornalista

2) prova prático-profissional: 15 horas (no mesmo local da
prova objetiva) � para o cargo de:
- Advogado

Para ter acesso ao seu local de provas, o candidato deverá
acessar o site da VUNESP -www.vunesp.com.br, na página do
Concurso Público, ou consultar, em dias úteis, de segunda-
feira à sábado, das 8 às 20 horas, o Disque VUNESP, pelo telefone
(11) 3874-6300.

O candidato deverá observar, total e atentamente, as
informações constantes do Edital de Abertura de Inscrições e
os termos deste Edital, não podendo ser alegada qualquer
espécie de desconhecimento.

Os portões serão fechados impreterivelmente no horário
estabelecido, não sendo permitida a entrada de candidatos
que chegarem com atraso.

CONVOCAÇÃO PARA PROVAS OBJETIVA E PRÁTICO-PROFISSIONAL
(CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015)



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 9 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 10 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 11 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 12 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 13 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 14 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 15 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 16 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 17 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 18 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 19 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 20 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 21 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 22 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 23 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 24 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 25 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 26 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 27 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 28 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é
expedido o presente Edital.

Itatiba, 24 de junho de 2015.

Edvaldo Hungaro
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba

PORTARIA Nº 87/2015

�Exonera servidor, �ex
officio��

O Sr. EDVALDO HUNGARO,
Presidente da Câmara
Municipal de Itatiba, Estado
de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são
conferidas, e com
fundamento na Resolução nº
05, de 08 de abril de 2009, e
alterações posteriores,
resolve:

Exonerar, �ex officio��:

O funcionário Sr. EMERSON
GOMES SANTOS, portador do
RG.46.297.771-7 SSP/SP,doCPF.
334.869.658-59 e da CTPS nº
03329 série 318/SP, do cargo
de Chefe de Gabinete
Parlamentar da Câmara
Municipal de Itatiba, lotado no
Gabinete do Vereador
Ronaldo Herculano, com a
referência salarial 06, de
provimento em comissão, sob
o Regime da Consolidação
das Leis do Trabalho � CLT, a
partir desta data.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 22 de junho de 2015.

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara

Registrada e afixada na
Secretaria da Câmara
Municipal, no dia vinte e dois
de junho de 2015.

LEDA CELIA RIBEIRO
Diretora Legislativa

PORTARIA Nº 88/2015

EMENTA: NOMEIA
FUNCIONÁRIO PARA EXERCER

O CARGO DE CHEFE DE
GABINETE PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ITATIBA, LOTADO NO
GABINETE DO VEREADOR
RONALDO HERCULANO.

O Sr. EDVALDO HUNGARO,
Presidente da Câmara
Municipal de Itatiba, Estado
de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são
conferidas, e com funda-
mento na Resolução nº 05, de
08 de abril de 2009, e altera-
ções posteriores, resolve:

RESOLVE,

NOMEAR o Sr. ANDERSON
SILAS LEAL, portador do RG.
34.968.091-7, do CPF/MF.
368.179.748-01 e da CTPS
42043, série 290a - SP, para
ocupar o cargo de Chefe de
Gabinete Parlamentar da
Câmara Municipal de Itatiba,
lotado no Gabinete do
Vereador Ronaldo Herculano,
com a referência salarial 06, de
provimento em comissão, sob
o Regime da Consolidação das
Leis do Trabalho � CLT, a partir
desta data.

CUMPRA-SE.

Itatiba, 23 de junho de 2015.

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara

Municipal

DADO e PASSADO na
Secretaria da Câmara
Municipal de Itatiba, em 23
de junho de 2015. Eu,
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ,
Lêda Célia Ribeiro, Diretora
Legislativa da Câmara
Municipal de Itatiba, registrei
esta Portaria e afixei-a no local
de costume.

Certidões de Nascimento a serem retiradas na SASTR (Secretaria
de Ação Social, Trabalho e Renda)



Imprensa Oficial 29 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Pregão Exclusivo para Micro-
empresas e Empresas de Pequeno
Porte - Pregão Presencial Nº 94/
2015, Edital Nº 108/2015, Tipo Menor
Preço Por Item. Objeto: aquisição
de bobina de papel para marcador
de ponto biométrico, para entrega
parcelada. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 08 de julho
de 2015, das 13h30min. às 14 horas
na Seção de Licitações, na Avenida
Luciano Consoline, n. 600, Jardim de
Lucca. O edital fica disponível no
endereço acima das 09h às 17h ou
no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.

Benedito Sanfins Junior
Pregoeiro

Pregão Exclusivo para Micro-
empresas e Empresas de Pequeno
Porte: Pregão Presencial Nº 95/2015,
Edital Nº 109/2015, Tipo Menor Preço.
Objeto: aquisição e instalação de
reservatório de água. O credencia-
mento e os envelopes de Preços e
Habilitação serão recebidos no dia
16 de julho de 2015, das 09 horas às
09h30min., na Seção de Licitações,
na Avenida Luciano Consoline, n.
600, Jardim de Lucca. O edital fica
disponível no endereço acima das
09h às 17h ou no site www.itatiba.sp.
gov.br. Informações: tel.(11) 3183-
0655.

Emerson Portella
Pregoeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 10764/2014

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 40 / 2015
PREGÃO Nº 11-33/2015

Objeto: AQUISIÇÃO DE MOVEIS
DE ESCRITÓRIO PARA ESTRUTURAÇÃO
DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIA-
LIZADA EM SAÚDE.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação a proponente
vencedora:

A P DE OLIVEIRA COMERCIO DE
MOVEIS PARA

Item 4 - 40 UN, CADEIRA FIXA SEM
BRAÇOS Com assento e encosto
confeccionados em polipropileno na
cor Azul Bic, com a estrutura da base
confeccionada em aço oblongo de
4 pés na cor preta. Cor: azul escuro;
Garantia: 06 meses., Marca -
PROJEFLEX, valor unitário de R$ 47,00
(quarenta e sete reais) e valor total
de R$ 1.880,00 (um mil oitocentos e
oitenta reais)Item 6 - 51 UN, CADEIRA
FIXA, ESPALDAR BAIXO, SEM BRAÇOS,
assento e encosto com espuma
injetada e revestimento courissimo
azul (costura dupla horizontal go-
mada, contendo espuma de 1cm
para ressaltar o desenho da costura,

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÕES
forrado em tnt para fixar a costura
,sendo o mesmo revestimento no
contra encosto), estrutura tubular
com base fixa trapezoidal em aço e
pintura epóxi na cor preta.* Dimen-
sões Mínimas do Assento: Largura: 400
mm x Profundidade: 400 mm.*
Dimensões Mínimas do Encosto:
Largura: 370 mm x Altura: 260 mm.*
Assento e Encosto: Tipo concha
bipartida, (costura dupla horizontal
gomada, contendo espuma de
1cm para ressaltar o desenho da
costura, forrado em tnt para fixar a
costura). Madeira compensada 12,0
mm, moldada anatomicamente
proporcionando melhor apoio para
coluna e circulação sanguínea. Com
porcas garras ¼ para fixação dos
componentes, espuma em poliure-
tano injetada, moldada anatomica-
mente com densidade controlada
de 45 a 50kg/m.* Altura mínima do
Encosto: Espaldar baixo, altura do
chão ao topo do encosto 800mm.*
Contra Encosto: Revestido em
courissimo azul, perfil PVC rígido tipo
francês para total proteção das
bordas.* Base: Estrutura fixa e con-
tinua em forma de trapézio, produzida
em estrutura de aço curvado, com
diâmetro de 19mm e espessura de
1,9mm, com tratamento de fosfati-
zação e pintura epóxi-pó-eletrostá-
tica na cor preto, equipada com
deslizadores em poliamida (PA6),
com fibra de vidro.* Tratamento das
superfícies metálicas: Processo de
fosfatização e pintura epóxi-pó-
eletrostática com 8 banhos químicos
de grau 3, sendo eles: desengra-
xante, lavagem e enxaguamento,
decapante, lavagem e enxagua-
mento pós decape, refinador de
camadas, fosfato de zinco, lavagem
e enxaguamento pós fosfatização e
passivador orgânico.* Revestimentos:
courissimo azul(sendo o mesmo
revestimento no contra encosto)
Composição: revestimento em PVC
com reforço 100% poliéster, Espes-
sura de 0,24mm, Alta resistência a
costura, Alta durabilidade. GARANTIA
02 ANOS, Marca - PROJEFLEX, valor
unitário de R$ 69,00 (sessenta e nove
reais) e valor total de R$ 3.519,00 (três
mil quinhentos e dezenove reais)

ARMAZENA INDUSTRIA DE MOVEIS
LTDA - EPP

Item 1 - 9 UN, ARMÁRIO DE AÇO
REFORÇADO CHAPA 24 900 X450 X
1980 MMArmário de aço, em estru-
tura monobloco não desmontável,
fabricado em chapa com bitola 24
( 0,61mm de espessura) com 02
portas de abrir, nervuradas, reforça-
das, com maçaneta e fechadura
única para as duas portas,dotado
de 04 prateleiras em chapa 24 com
reforço longitudinal soldado a ponto
no centro da prateleira, com sistema
de regulagem de altura da prate-
leira, com viga vertical poliperfurado
e soldado a ponto na estrutura do
armário, nas medidas aproximadas
de :PA90= 900 x450 x 1980 mm.,
Marca - ARMAZENA, valor unitário de
R$ 334,00 (trezentos e trinta e quatro
reais) e valor total de R$ 3.006,00 (três
mil seis reais)

Item 12 - 2 UN, MESA DE CABE-
ÇEIRA SIMPLES - Mesa de cabeceira
construída em MDF. Com uma gave-
ta e uma porta, com uma prateleira
interna, rodízio. Dimensões 0,50x42x0,
80 m, Marca - ARMAZENA, valor
unitário de R$ 245,00 (duzentos e
quarenta e cinco reais) e valor total
de R$ 490,00 (quatrocentos e
noventa reais)

MARF VALE COM E REPRES DE
MOVEIS

Item 7 - 3 UN, CADEIRA GIRATÓRIA
ESPALDAR BAIXO, com braços de al-
tura regulável em 03 niveis na hori-
zontal e vertical em formato �t�, as-
sento e encosto em espuma injetada
com revestimento couríssimo azul
regulagem de altura do encosto e
angulação do encosto. Base em
aço com capa. Com 5 patas e ro-
dízios para piso duro. Com 02 anos
de garantia. * Dimensões Mínimas do
Assento: Largura 460mm, profun-
didade 450mm* Dimensões Mínimas
do Encosto: Largura 380mm, altura
variável entre 900 a 1000mmdealtura
do piso ao topo do encosto (medidas
externas)* Assento e Encosto: Tipo
concha bipartida, (costura dupla
horizontal gomada, contendo
espuma de 1cm para ressaltar o
desenho da costura, forrado em tnt
para fixar a costura). Madeira
compensada 12,0 mm, moldada
anatomicamente proporcionando
melhor apoio para coluna e
circulação sanguínea. Com porcas
garras ¼ para fixação dos compo-
nentes, espuma em poliuretano
injetada, moldada anatomicamente
com densidade controlada de 45 a
50kg/m .* Base Giratória: Base
modelo tipo back system 3, ergo-
nômica , com regulagem de altura
e inclinação do encosto, giratória
com estrutura tubular com cinco
ponteiras e tubo central, pistão a gás
com regulagem de altura em
relação a superfície do piso. Pintura
em epóxi. Capa em polipropileno.
Rodízios em nylon de duplo giro
deslizantes.* Altura e Raio da base:
Base com altura de 137mm com raio
de 314mm, sendo estas dimensões
definidas em função da inclinação
necessária para a devida distribuição
física das cargas atuantes durante o
ato de sentar, bem como para a
estabilidade da cadeira, contribuindo
para o elevado padrão de resistên-
cia.* Rodízio duplo: Corpo e roldanas
injetados em poliamida (PA6),
plástico de engenharia com baixo
coeficiente de atrito e grande
resistência à abrasão, o que contribui
para manter o seu formato e
funcionamento por toda a vida útil
do produto. Roldanas dotadas de
movimento independente, fixadas
por eixo horizontal produzido em
aço, com diâmetro de 8mm. Eixo
vertical produzido em aço, zincado
natural, com diâmetro de 11mm;
fixado à base giratória através de
anel de pressão.* Regulagem de
Altura: Assento dotado de cartucho
para a regulagem de altura, com-
posto de cilindro à gás, permitindo a
regulagem de altura do assento em

inúmeras posições diferentes, através
de simples toque na alavanca de
acionamento disposta sob o assento.
O cartucho deverá receber no interior
do corpo, mola amortecedora fabri-
cada em aço para evitar os impac-
tos do sentar brusco, funcionando
com eficiência, principalmente na
regulagem mínima da cadeira;
garantindo a formação de umângulo
de 90º entre os membros inferiores e
a região poplítea, favorecendo a
circulação sanguínea, além de
possibilitar ao usuário um melhor
posicionamento em relação ao seu
plano de trabalho e devidos
envoltórios de alcance. Para receber
o cilindro à gás, o cartucho deverá
ser dotado de bucha produzida em
poliacetal (POM); material de baixo
coeficiente de atrito, que facilita o
giro da cadeira, evitando ruídos,
dispensando a necessidade de
lubrificação freqüente, garantindo
ainda, longa vida útil ao produto.*
Assento: em madeira laminada
compensada de 12mm moldada
anatomicamente e com porcas
garras ¼ para fixação dos
componentes. Espuma: de
poliuretano injetada,moldada
anatomicamente com rebaixo para
melhor encaixe da costura, e de
densidade no mínimo 45 Kg/m³, com
bordas arredondas.* Encosto:
confeccionado em tubo oval,
sistema de regulagem e angulação.
Variando em mínima de 11º e
máxima de 19º em relação a
posição vertical do encosto.
Regulagem vertical do encosto, em
madeira laminada compensada de
12mm moldada anatomicamente e
com porcas garras ¼ para fixação
dos componentes. Espuma: de
poliuretano injetada,moldada
anatomicamente com rebaixo para
melhor encaixe da costura.*
Regulagem de altura do assento:
Possibilita a formação de ângulo reto
(90º) entre coxas e pernas, dando
liberdade à circulação sanguínea. A
regulagem de altura da poltrona
deve permitir que os pés fiquem bem
apoiados no piso.* Bordas
arredondadas do assento: Evitam o
estrangulamento dos vasos
sanguíneos, impedindo a ocorrência
de formigamentos, causados pela
dormência nas pernas, bem como
as consequentes dores e o possível
surgimento de varizes.* Escavações
do assento: Tanto a estrutura do
assento como a espuma devem
proporcionar o devido às
tuberosidades isquiáticas, bem como
uma adequada distribuição física
das pressões relativas ao ato de
sentar. Além de favorecer a
circulação sanguínea o assento deve
favorecer a circulação do ar.* Duplo
Plano de Conforto do Assento: Possui
dois planos de apoio no assento: o
posterior, responsável pelo apoio da
região pélvica e pelo equilíbrio
evitando o deslizamento e o plano
frontal, com ângulo de inclinação de
7º para evitar a compressão da
região poplítea. Tais planos permitem
a mudança de postura, o que é
altamente favorável, pois ativa a

circulação sanguínea, sem, no
entanto, perder os apoios vitais
durante essa movimentação,
evitando ainda compressões
indesejáveis.* Regulagem de Altura
do Encosto: Permite a perfeita
adequação do apoio lombar ao
biótipo do usuário. Encosto retorna
no ajuste mínimo por gravidade.*
Ângulo de curvatura do encosto:
Também moldado anatomica-
mente, possibilitando apoio à região
lombar, favorecendo a distribuição
de pe do tronco, evitando o
surgimento de dores na região
lombar e na coluna vertebral.* Apóia-
braço com regulagens: em
polipropileno na cor preto com
regulagem de altura em botão, com
a superfície no mínimo de 24,5 x 7,0
cm. * Dimensionamento geométrico
e a antropometria: No dimensiona-
mento geométrico e estrutural das
cadeiras são considerados os fatores
antropométricos, que permitem
adequação do produto aos
usuários.* Material do encosto:
Concha dupla em termoplástico de
engenharia com espuma injetada.
Fixação entre assento e encosto por
chapa de aço de 78mmx6mm em
�L�. * Tratamento das superfícies
metálicas: Processo de fosfatização
e pintura epóxi-pó-eletrostática com
8 banhos químicos de grau 3, sendo
eles: desengraxante, lavagem e
enxaguamento, decapante,
lavagem e enxaguamento pós
decape, refinador de camadas,
fosfato de zinco, lavagem e
enxaguamento pós fosfatização e
passivador orgânico.* Base: Em
formato de estrela com estrutura em
05 patas e rodízio duplo fixado á base
ou pé da estrutura, dotado de partes
moveis giratórias que possibilitam o
deslocamento da cadeira sobre o
piso, com corpo do rodízio que aloja
as rodas dotado de elemento de
fixação na extremidade da pata da
base.* Revestimentos: courissimo
azul(sendo o mesmo revestimento no
contra encosto) Composição:
revestimento em PVC com reforço
100% poliéster, Espessura de 0,24mm,
Alta resistência a costura, Alta
durabilidade., Marca - FRISOKAR, valor
unitário de R$ 243,00 (duzentos e
quarenta e três reais) e valor total de
R$ 729,00 (setecentos e vinte e nove
reais)

Item 8 - 1 UN, MESA DE REUNIÃO
COM TAMPO DE MADEIRA MDF
revestido em laminado melaminico
de alta pressao; na cor cinza; aca-
bamento em perfil de pvc ergosoft
180 graus; formato retangular;
medindo 2100 x 920 mm; com
espessura minima de 25 mm; com
altura de 750 mm; estrutura em aco;
com seccao retangular; com pes
niveladores; chapa com espessura
minima de 1,2 mm; pintura eletros-
tatica em tinta epoxi po; na cor preta;
com garantia de no minimo 12
meses; fabricada de acordo com
as normas nr17 e nbr 13966;, Marca -
MARZO VITORINO, valor unitário de R$
393,00 (trezentos e noventa e três
reais) e valor total de R$ 393,00
(trezentos e noventa e três reais)



Imprensa Oficial 30 Itatiba, 25 de junho de 2015  -  QUINTA-FEIRA

Item 11 - 150 UN, CADEIRA EM
POLIPROPILENO, NA COR BRANCA,
COM BRAÇOS, PARA SUPORTAR PESO
ATÉ 120 KILOS, Marca - DOLFIN, valor
unitário de R$ 23,50 (vinte e três reais
e cinquenta centavos) e valor total
de R$ 3.525,00 (três mil quinhentos e
vinte e cinco reais)

MARTE INDUSTRIA DE MOBI-
LIÁRIO LTDA

Item 2 - 26 UN, ARQUIVO DE AÇO,
TAMANHO FATURA - cor cinza, com
05 gavetas com compressor
construído em chapa 24 (0,61mm)
com as seguintes medidas
aproximadas: gavetas internas: 280
x 625 x 220mm; do arquivo: 350 x
715 x 1.335mm., Marca - MARTE,
valor unitário de R$ 430,00
(quatrocentos e trinta reais) e valor
total de R$ 11.180,00 (onze mil cento
e oitenta reais)

Item 3 - 2 UN, MESA DELTA 1200 À
1800 mm Mesa Delta �L� tampo de
MDF 18mm ou 25mm com perfil
gota maciço na curvatura central
filetado nas demais bordas com
filete de 2mm, com 02 gavetas, saia
frontal em MDP ou chapa de aço
perfurada, estrutura sextavado com
calha de saque frontal para
passagem de cabos com 5 furos
para tomada e estrutura lateral com
base curva em chapa de aço
repuxada sem ponteira também
com calha de saque frontal ambos
com acabamento em epóxi pó.
Fabricante: ForLine. Dimensões:
Esqueda de 1200 à 1800 x Direita
1200 à 1800 x Altura: 740mm. Cores:
Cobalto, Ovo, Platina, Azul, Marfim,
Nogueira, Argila, Tabaco, Atenas,
Noce, Carvalho Prata, Branco,
Carvalho Avelã, Imbuia e Dueto
Moro. Cores Estrutura: Grafite, Preto,
Ovo, Platina, Argila, Prata, Branco e
Cromix., Marca - MARTE, valor
unitário de R$ 445,00 (quatrocentos
e quarenta e cinco reais) e valor total
de R$ 890,00 (oitocentos e noventa
reais)

ROGER EDUARDO DOS
SANTOS - ME

Item 5 - 2 UN, MESA PARA
COMPUTADOR, com teclado retrátil,
espaço para: CPU, nobreak, monitor
e impressora. com tampo
confeccionado em compensado
multilaminado de 15mm, com
reforço nas extremidades de 30mm,
cantos arredondados e revestidos
em fórmica bege, bordas em
fórmica, estrutura em tubo de aço
industrial retangular 30 x 50 mm,
parede reforçada com chapa 18
mm em forma de T. Barra de reforço
entre estruturas, ponteiras de nylon
nos topos para melhor
acabamento, sapatas de borracha
flexível. Medidas aproximadas: 1 x
1,60 m (L x A)., Marca - FORTE
ROCHA, valor unitário de R$ 195,00 (
cento e noventa e cinco reais) e
valor total de R$ 390,00 (trezentos e
noventa reais)

Item 9 - 20 UN, MESA PARA
REFEITÓRIO 12OOX800mm Mesa
para refeitorio; tampo em madeira
mdf de 15mm; revestimento em

laminado melaminico; na cor
branca, cinza e bege; no formato
quadrado; com tampo medindo
(1200 x 800)mm; estrutura em aco
de secao tubular; com estrutura na
cor preta; com antiferrugem e anti
corrosão; garantia de no minimo 12
meses;, Marca - FORTE ROCHA, valor
unitário de R$ 155,00 ( cento e
cinquenta e cinco reais) e valor total
de R$ 3.100,00 (três mil cem reais)

Item 10 - 15 UN, LONGARINA
COM 04 ASSENTOS ASSENTO E
ENCOSTO CONFECCIONADO E
POLIPROPILENO INJETADO SUPER
ANATOMICO, NA COR AZUL,
ESTRUTURA CONFECCIONADA EM
AÇO INDUSTRIAL, 02 BARRAS NA
HORIZONTAL, PÉS EM ESTRUTURA
DUPLA , SENTIDO VERTICAL PARALELAS
E UM SENTIDO HORIZONTAL . MEDIDAS
APROXIMADAS : ASSENTO: 0,46 X 0,41
, ENCOSTO: 0,45 X 0,33, Marca -
FORTE ROCHA, valor unitário de R$
194,00 ( cento e noventa e quatro
reais) e valor total de R$ 2.910,00
(dois mil novecentos e dez reais)

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na
conformidade da legislação
pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 19 de junho de 2015

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 1502/2015

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 89 / 2015
PREGÃO Nº 11-77/2015

Objeto: O registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de pedrisco, pó
de pedra, rachão, cascalho e brita.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação as
proponentes vencedoras:

COMERCIAL SISAL MAT. CONST.
LTDA EPP

Item 01 B � 250 M³, Pedrisco,
composição do material: granito,
material com diâmetro máximo de
9,5mm, módulo de finura de 5,23 e
abrasão Los Angeles de 48% de
desgaste. Deverá ser proveniente
de britagem de rocha sã, granito
ou gnaise, valor unitário de R$ 79,00
(setenta e nove reais) e valor total
de R$ 19.750,00 (dezenove mil
setecentos e cinquenta reais).

Item 02 B � 1.250 M³, Rachão,
deverá ser proveniente de britagem
de rocha sã, granito ou gnaise, valor
unitário de R$ 62,50 (sessenta e dois
reais e cinquenta centavos) e valor
total de R$ 78.125,00 (setenta e oito
mil cento e vinte e cinco reais).

Item 04 � 1.000 M³, Pó de pedra,
material com diâmetro máximo de
4,8mm, módulo de finura de 2,55 e
abrasão Los Angeles de 48% de
desgaste, valor unitário de R$ 74,00
(setenta e quatro reias) e valor total
de R$ 74.000,00 (setenta e quatro

mil reais).
Item 05 � 500 M³, Brita nº 1,

material com diâmetro máximo de
19,0 mm, módulo de finura de 6,97
e abrasão Los Angeles de 36% de
desgaste.Deverá ser proveniente de
britagem de rocha sã, granito ou
gnaise, valor unitário de R$ 61,50
(sessenta e um reais e cinquenta
centavos) e valor total de R$
30.750,00 (trinta mil setecentos e
cinquenta reais).

Item 06 � 300 M³, Brita nº 2,
material com diâmetro máximo de
32,0mm, módulo de finura de 7,68
e abrasão Los Angeles de 34% de
desgaste. Deverá ser proveniente
de britagem de rocha sã, granito
ou gnaise, valor unitário de 61,50
(sessenta e um reais e cinquenta
centavos) e valor total de R$
18.450,00 (dezoito mil quatrocentos
e cinquenta reais).

Item 07 � 1.000 M³, BRITA Nº 04 -
granulometria variando de 50 mm a
76 mm, valor unitário de 61,50
(sessenta e um reais e cinquenta
centavos) e valor total de R$
61.500,00 (sessenta e um mil e
quinhentos reais).

CONTIL IND. E COM. LTDA
Item 02 A � 3.750 M³, Rachão,

deverá ser proveniente de britagem
de rocha sã, granito ou gnaise, valor
unitário de R$ 55,00 (cinquenta e
cinco reais) e valor total de R$
206.250,00 (duzentos e seis mil
duzentos e cinquenta reais).

DS2 ENGENHARIA E COMÉRCIO
S/A

Item 01 A � 750 M³, Pedrisco,
composição do material: granito,
material com diâmetro máximo de
9,5mm, módulo de finura de 5,23 e
abrasão Los Angeles de 48% de
desgaste. Deverá ser proveniente
de britagem de rocha sã, granito
ou gnaise, valor unitário de R$ 66,70
(sessenta e seis reais e setenta
centavos) e valor total de R$
50.025,00 (cinquenta mil vinte e
cinco reais).

ELISANGELA DE FATIMA
AZANHA - EPP

Item 03 � 12.000 M³, Cascalho,
denominação genérica de seixos,
originários de fragmentos de rochas
preexistentes e se enquadram numa
faixa granulométrica variável de 2 a
256 mm de diâmetro. É agregado
de origem natural e tamanho
graúdo, valor unitário de R$ 54,50
(cinquenta e quatro reais e
cinquenta centavos) e valor total de
R$ 654.000,00 (seiscentos e
cinquenta e quatro mil reais).

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na
conformidade da legislação
pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 19 de junho de 2015

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Certidões de Casamento prontas na Secretaria de Ação
Social, Trabalho e Renda

Muitas pessoas entram com pedido para emissão de documentos e
acabam não buscando na Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda.
Pedimos que as pessoas da listagem abaixo venham retirar suas CERTIDÕES
DE CASAMENTO durante horário de expediente.
Segunda a sexta-feira, das 8h às 17h
Endereço: Av. Marechal Castelo Branco, 677 - Bairro do Engenho
Telefones para contato: (11) 4524-0747 / 4524-1970 / 4594-1717 / 4524-2984

CERTIDÕES DE CASAMENTO


